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Úvod
Téma emoční inteligence je popularizováno od 90. let minulého století a je stále aktuální

ve výzkumu, praxi i každodenním životě. Je prokázáno, že emočně inteligentní lidé jsou

spokojenější, úspěšnější a mají kvalitnější vztahy.

Základ emoční inteligence se vyvíjí v dětství. Emočně inteligentní dítě je lépe přijímáno

svými vrstevníky, je méně agresivní a převládá u něho ochota pomáhat a sdílet

(Trávníčková, 2021).

K emoční inteligenci jsem se dostala díky knize Emoční inteligence od Daniela

Golemana. Již dříve mě zajímalo, jak je možné, že někteří lidé jsou skvělými šéfy,

partnery, kamarády a některým se to nedaří. Proč se někdo chová vůči někomu jinému

nesprávně? Proč se poměrně snadno nakazíme náladou našeho okolí? Kladla jsem si

spousty otázek. Později, když jsem se dostala do mateřských škol, zjistila jsem, že výše

zmíněné otázky nepřiřadím jen k dospělým lidem, ale i k dětem. Bylo pro mě až

fascinující pozorovat, jak některé dítě ochotně pomáhá ostatním, a naopak jiné se vyžívá

v tom, že může škodit druhým. Je to jenom jeden z mnoha příkladů, které se dají v

mateřské škole vypozorovat. Opět jsem si kladla otázku, co má na zmíněné chování vliv?

Až jsem se dostala ke knize Emoční inteligence, různým článkům a později i webinářům.

Čím více j sem se o tématu dozvídala, tím více jsem si všímala pro mě dříve nepodstatných

rysů v komunikaci. Najednou jsem pomalu přicházela na spojitosti mezi chováním

ostatních lidí kolem mě a emoční inteligencí. Začalo pro mě být důležité komunikovat o

tom, jak se cítím v určitých situacích a zjišťovat, jak se cítí ostatní. Vnímám u sebe

obrovský posun v osobní komunikaci na téma emoce. Byla jsem vychovávána tak, že

jsme se nikdy v rodině nebavili o tom, jak se cítíme a emoce se snažili moc neukazovat.

Ne vždy pro ně bylo pochopení. Tímto jsem si sama na sobě ověřila, že se emoční

inteligenci můžete začít učit, ať jste vychováni kterýmkoli stylem výchovy a ať začnete

v jakémkoli věku.

Věřím, že znalosti emoční inteligence přispívají k lepšímu životu. Díky informacím jsem

si uvědomila, jak je důležité se o téma zajímat a už v mateřských školách tuto inteligenci

podporovat. Děti v předškolním věku se učí nápodobou. Protože ne každý rodič je

otevřený emocím, měl by se dítěti otevřít svět emocí alespoň v MS. V tomto případě je

důležité, aby učitelé a učitelky v MS měli základ emoční inteligence a mohli být pro děti
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vzorem a průvodcem. A to j e důvod, proč j sem si pro svou bakalářskou práci zvolila téma

emoční inteligence v předškolním vzdělávání. Mým cílem je uskutečnit průzkum, jak

učitelé v mateřských školách k emoční inteligenci přistupují a jak j i podporují u dětí.

Zároveň bych díky průzkumu chtěla načerpat inspiraci pro svou budoucí praxi a zjistit,

jaké nástroje jsou pro rozvoj emoční inteligence u dětí učitelkami mateřských škol

doporučovány, využívány a které naopak ne.
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1 Předškolní vzdělávání
Předškolní vzdělávání je zákonodárnou součástí systému vzdělávání v České republice a

je součástí procesu celoživotního vzdělávání. Tento počáteční stupeň veřejného

vzdělávání se uskutečňuje především v mateřských školách a přizpůsobuje se

vývojovým, kognitivním, sociálním a emocionálním potřebám dítěte předškolního věku.

Předškolním věkem chápeme vymezení věku od narození do počátku povinného

základního vzdělávání. Můžeme ho upřesnit rozdělením na mladší školní věk, tedy od

narození do tří let a na starší předškolní věk, od tří do šesti let (Průcha, Koťátková, 2013).

Mateřská škola je zpravidla pro děti od tří do šesti let. Do MS může být také přijato dítě,

kterému jsou při nástupu minimálně dva roky. Povinné předškolní vzdělávání je pro děti,

které do začátku školního roku dovrší pěti let (MSMT, 2019).

Mezi nej významnější dokumenty s celostátní platností pro předškolní vzdělávání řadíme:

Národní program rozvoje vzdělávání v České republice - Bílá kniha (2001), který klade

důraz na kvalitu rozvoje dětí v předškolním vzdělávání pod odborným vedením. Dále

školský zákon č. 561/2004 Sb., o předškolním, základním, středním a vyšším odborném

vzdělávání, který určuje hlavní cíle předškolního vzdělávání a vymezuje, že vzdělávání

pomáhá vyrovnat nerovnoměrnosti dítěte před vstupem do prvního ročníku základní

školy. Jako poslední uvádím Rámcový vzdělávací program pro předškolní vzdělávání

(2004), nej významnější dokument vztahující se k uskutečnění předškolního vzdělávání,

který představuje plán a požadavky (Průcha, Koťátková, 2013).

Předškolní vzdělávání probíhá nejen v mateřských školách, ale i v přípravných třídách.

Jedná se o jednoletou, bezplatnou třídu zřízenou při základní škole. Do přípravné třídy se

dostává dítě, po ukončení mateřské školy s odkladem školní docházky, tedy dítě, které

není ve věku kolem šesti let dostatečně vyspělé na to, aby zahájilo povinnou školní

docházku na základní škole. V přípravných třídách je obsah přípravy dětí odvozován

z RVP PV. Mohou zde působit učitelé MS i učitelé pro první stupeň základní školy a při

potřebě i asistenti pedagoga. (Průcha, Koťátková, 2013).

Ve své bakalářské práci se zaměřím pouze na předškolní vzdělávání v mateřských

školách.
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1.1 Rámcový vzdělávací program pro předškolní vzdělávání
„ . . . konkretizuje cíle a klíčové kompetence, vzdělávací obsah spětí vzdělávacími

oblastmi, vymezuje podmínky předškolního vzdělávání, zabývá se specifiky vzdělávání

dětí se speciálními vzdělávacími potřebami, autoevaluací školy a hodnocení dětí,

zásadami pro zpracování školního vzdělávacího programu a povinnostmi předškolního

pedagoga. " (Průcha, Koťátková, 2013, s. 74).

V roce 2001 byl vytvořen Rámcový program pro předškolní vzdělávání. Na základě

zkušeností z praxe byl aktualizován a v souladu se školským zákonem č. 561/2004 Sb.

vydán jako Rámcový vzdělávací program pro předškolní vzdělávání s účinností od 1. 3.

2005. R V P P V je závazný dokument, vymezuje hlavní požadavky a podmínky

předškolního vzdělávání. Všechny mateřské školy, které j sou zařazeny do sítě mateřských

škol MSMT, na jeho základě vypracovaly vlastní školní vzdělávací program a začaly

podle něj povinně pracovat od 1. 9. 2007. Každá mateřská škola vychází z RVP P V při

tvorbě školního vzdělávacího programu (SVP), což je dokument na úrovni školy. SVP

vyjadřuje, jak se mateřská škola rozhodla fungovat ohledně naplnění cílů R V P PV. Dále

učitelé a učitelky vytváří třídní vzdělávací program, který nabízí konkrétní vzdělávací

nabídku vytvořenou na základě charakteristiky třídy (Koťátková, 2014).

1.2 Historie předškolního vzdělávání
K zakládání prvních zařízení pro předškolní vzdělávání dochází během 19. století,

konkrétně na území Česka vznikla roku 1832 první opatrovna Na Hrádku v Praze. Vedl

j i Jan Vlastimír Svoboda, který zároveň sepsal první pedagogickou příručku pro

předškolní vzdělávání, kde vycházel ze zásad Jana Amose Komenského. První česká

veřejná mateřská škola vznikla v roce 1869 v Praze. V roce 1872 byla rozlišena

společenská funkce opatroven a jeslí jako instituce pečovatelských zařízení určených

zejména nejmenším dětem a funkce mateřských škol jako instituce výchovná. Síť

mateřských škol a jeslí se postupně rozšiřovala. Již před rokem 1939 bylo v českých

zemích téměř dva tisíce mateřských škol a jiných zařízeních pro předškolní děti. Po roce

1990 se u nás začínají objevovat alternativní programy: Waldorfská mateřská škola,

Montessori mateřská škola a Daltonský plán. Mezi moderní alternativy, které vznikaly ve

dvacátém století a později, patří mateřské školy Začít spolu, Zdravé mateřské školy a

rovněž Lesní mateřské školky (Průcha, Koťátková, 2013).

Bakalářská práce je zaměřena na běžné mateřské školy bez alternativních prvků.
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1.3 Předškolní věk

[…]

Délka praxe Absolutní četnost Relativní četnost {%}

Do 2 let 3 12

Do 6 let 6 24

Do 12 let S 32

Do 19 let 4 16

Do 27 let : 4

Do 32 let 2 8

Nad 32 let 1 4

Celkem 25 100

Tabulka 13 - Počet dětí ve třídě

Počet dětí Absolutní četnost Relativní četnost {%}

Do 16 dětí 4 16

17 - 22 dětí 2 8

22 a více dětí 19 76

Celkem 25 100
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Příloha D: Dotazník pro učitele mateřských škol v okrese Ústí nad Orlicí

Dobrý den,

jmenuji se Nikola Chládková a studuji obor učitelství pro mateřské školy na Univerzitě v

Hradci Králové.

Ráda bych Vás touto formou požádala o vyplnění krátkého dotazníku, který se zabývá

tím, jak pedagogové přistupují k emoční inteligenci a jak j i rozvíjejí u dětí v mateřské

škole.

Dotazník obsahuje 19 otázek a výsledky z něj mi poslouží ke zpracování analýzy mé

bakalářské práce na téma „Emoční inteligence v předškolním vzdělávání". Vyplnění

dotazníku zabere pouze pár minut.

Dotazník je anonymní.

Kontakt: nikola.chladkova@centrum.cz

Předem Vám děkuji za Váš čas.

1) Jste:

a. žena

b. muž

c. jiné

2) Kolik je Vám let?

a. 18-25 let

b. 2 6 - 3 0 let

c. 3 1 - 4 0 let

d. 4 1 - 5 0 let

e. 5 1 - 6 0 let
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f. 61 a více let

3) Vaše dosažené vzdělání:

a. SŠ

b. VOŠ

c. bakalářské studium VŠ

d. magisterské studium VŠ

e. doktorské studium VŠ

f- jiné

4) Jaká je délka Vaší pedagogické praxe v mateřské škole?

a. do 2 let

b. do 6 let

c. do 12 let

d. do 19 let

e. do 27 let

f. do 32 let

g. nad 32 let

5) Kolik dětí je ve Vaší třídě?

a. do 16 dětí

b. 17-22 dětí

c. 22 a více

6) Jaký věk mají děti ve Vaší třídě?

a. heterogenní třída

b. homogenní třída nej mladších
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c. homogenní třída středních

d. homogenní třída předškoláků

7) Setkal/a jste se již s pojmem emoční inteligence?

a. ano

b. ne

c. nevím

8) Jak jste se o emoční inteligenci dozvěděl/a?

a. v M Š

b. při studiu

c. na internetu

d. od blízké osoby

e. na semináři / webináři

f. náhodou

g. nedozvěděl/a

h. jiné

9) Která z následujících definic podle Vás popisuje emoční inteligenci?

a. Je to schopnost zaznamenávat emoce a pocity své vlastní i druhých,

rozlišovat je a tyto informace využívat při myšlení a konání.

b. Mobilizuje v těle energii nezbytnou pro zvládnutí obtížných situací a dává

impulz k jednání.

c. Vyj adřuje úroveň myšlenkových schopností j edince.

10) Je podle Vás důležité rozvíjet emoční inteligenci u dětí v MŠ?

a. ano

b. ne

c. nevím

11) Rozvoj emoční inteligence u dětí v MŠ je důležitý k tomu, aby...

a. dítě zvládlo popsat, jak se cíti

b. dítě umělo ovládat své emoční reakce

c. dítě umělo využít své emoce k sebemotivaci

d. dítě bylo vnímavé k emocím druhých (empatické)

e. dítě si umělo vytvořit kvalitní mezilidské vztahy

souhlasím spíše souhlasím nevím spíše nesouhlasím nesouhlasím

12) Připadá Vám ideální, v jaké míře se ve Vaší MŠ rozvoj emoční inteligence u

dětí podporuje?

a. ano

b. spíše ano

c. ne, podpora je malá

d. ne, podpory je příliš mnoho

13) Jak často se zaměřujete na rozvoj emoční inteligence u dětí ve Vaší třídě?

a. 1 (vůbec)

b. 2

c. 3

d. 4

e. 5 (každý den)

14) V jaké části dne se na rozvoj emoční inteligence u dětí zaměřujete? (jedna

nebo více možností)

a. při ranních hrách

b. při volné hře
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c. při komunitním kruhu

d. při pohybové řízené činnosti

e. při jiné řízené činnosti

f. při pobytu venku

g. při stravování

h. před spaním

i . když se to hodí

j . nikdy

15) Rozvoji jaké složky emoční inteligence se s dětmi věnujete nejvíce?

a. znalost vlastních emocí

b. zvládání emocí

c. schopnost motivovat sám sebe

d. vnímavost k emocím jiných lidí

e. umění mezilidských vztahů

f. žádné

16) S jakou dětskou emocí (emocemi) pracujete ve Vaší třídě nejčastěji? (jedna

nebo více možností)

a. překvapení

b. strach

c. znechucení

d. vztek

e. štěstí

f. smutek
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g. s žádnou

17) Jak se Vám osvědčily následující nástroje pro rozvoj emoční inteligence?

a. Emušáci

b. dětské knihy na rozvoj emoční inteligence

c. karty (např. Moře emocí)

d. smajlíci

e. hra v roli

f. diskuze

g. tvoření (výtvarná činnost)

doporučuji průměr nedoporučuji nemám zkušenost

18) Pokud jste v předešlé otázce označil/a možnost "doporučuji" nebo
"nedoporučuji", popište, proč daný nástroj doporučujete / nedoporučujete.
Pokud jste možnost "doporučuji" nebo "nedoporučuji" nevybral/a, otázku
nevyplňujte.

19) Pokud máte zkušenost s nástroji pro rozvoj emoční inteligence u dětí, které
nebyly zmíněny, prosím vypište je a popište, zda se Vám osvědčily nebo
neosvědčily a proč. Pokud jinou zkušenost nemáte, otázku nevyplňujte.
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