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Obecné hodnocení 1 = nejlepší hodnocení; 5 = nejhorší hodnocení

Charakter práce: teoreticko-empirická
Rozsah: 50 stránek. odpovídající

Aktuálnost tématu:

Vytyčení cíle práce:

Jazyková a stylistická úroveň textu:

Celková odborná úroveň textu:

Celková formální úprava textu:

Prezentace vlastního názoru:

Použitá literatura: 26 titulů. dostatečný počet, aktuální.
Přílohy (počet): 4 vhodné pro doplnění textu

Využitelnost pro praxi:

Teoretická část 1 = nejlepší hodnocení; 5 = nejhorší hodnocení

Kvalita zpracování teoretické části:

Použití citací v textu: adekvátní

Kritické hodnocení použitých zdrojů:

Předkládaná bakalářská práce se věnuje emoční inteligenci v předškolním vzdělávání. Informace jsou přehledně
uspořádány a řádně odcitovány. Nicméně teoretická část je složena zejména z rozsáhlých výpisků k tématu.
Ocenila bych hlubší provázanost s empirickou částí (např. uvedením realizovaných výzkumů na dané téma) a
častější dávání informací do vzájemných souvislostí. Oceňuji vypracování podkapitoly 3.5 Aktivity pro rozvoj
emoční inteligence dětí v předškolním vzdělávání.

Empirická část 1 = nejlepší hodnocení; 5 = nejhorší hodnocení

Stanovení cíle výzkumu:

Volba výzkumných metod:

Stanovení a popis výzkumného souboru:

Analýza a interpretace dat:

Formální zpracování grafů a tabulek:

Shrnutí zjištění:

Diskuse výsledků:

Celková kvalita zpracování výzkumu:

Cílem empirické části práce bylo zjistit a analyzovat, jak učitelé v mateřské škole přistupují kemoční inteligenci,
jak ji chápou a jak ji rozvíjejí u dětí. Cíl práce byl splněn. Určité výhrady mám k menší přehlednosti při
prezentování výsledků (např. v textu není přímo odkazováno na jednotlivé tabulky). V diskuzi bych ocenila
propojit výsledky výzkumu s výsledky jiných výzkumů. Pod tab. 4 a 5 je uvedeno, že vychází souvislost s věkem
(„volily hlavně mladší učitelky“), nicméně z údajů v tabulkách nevyplývá statisticky významná korelace s věkem
(pokud jsem to správně pochopila). Kladně hodnotím aktuálnost tématu, snahu o hlubší analýzu dat pomocí
korelací, část věnovanou zjišťování pomůcek na rozvoj emoční inteligence, uvedení limitů výzkumu.

Závěrečné zhodnocení práce

Shrnutí:
Práce je na odpovídající úrovni po obsahové i formální stránce. Doporučuji k obhajobě.
Další náměty k obhajobě:

Podpis:

V Hradci Králové dne: 06. 06. 2023